

TALENT: EFTERSKOLE UDDANNER LANDSHOLDSSPILLERE

Silkeborg Efterskole har succes med sin fodboldlinje og har i tæt samarbejde med SIF været med til at udvikle ungdomslandsholdsspillere som Sammy Skytte, Jens Martin Gammelby og Kasper Dolberg

Af Niels Frydenlund

På Silkeborg Efterskole, der ligger blot et kraftfuldt udspark fra Mascot Park, går Grundtvigs grundtanker hånd i hånd med uddannelse af elitefodboldspillere. Fodboldlinjen på efterskolen er en integreret del af den strukturerede talentudvikling i Silkeborg IF og indgår som en del af paletten sammen med Talent Team på Sølystskolen (7.-9. klasse) og Silkeborg Fodbold College (Silkeborg Handelsskole og Silkeborg Gymnasium).

Men i kraft af sin status som efterskole, hvor eleverne bor og har deres dagligdag på skolen, kan Silkeborg Efterskole noget helt særligt.

- På fodboldlinjen tilbyder vi tre gange halvanden times træning ugentligt, hvor højt uddannede trænere bl.a. fra SIF står for træningen. Vi gør fodboldtalenterne dygtigere gennem træningen. Samtidig er et ophold på en efterskole et dannelsesophold, hvor eleverne opdager mangfoldigheden i at indgå i et fællesskab. Det at man med hver sin unikke personlighed kan gøre en forskel for fællesskabet, er en grundlæg-

gende præmis, siger Silkeborg Efterskoles forstander Arne Lund.

Fælles værdier

- På den måde flugter vores værdier fantastisk godt med SIFs. På efterskolen udvikler eleverne en betydelig ansvarsfølelse, og det kan de også bruge i forhold til at tage ansvar for holdet. Vi har en suveræn gruppe af medarbejdere, der på daglig basis er med til at udvikle de unge mennesker, vi har med at gøre, fortsætter han.

På Silkeborg Efterskoles fodboldlinje er der plads til 40 elever, og skolen har allerede nu måttet lukke for tilgang til næste skoleår. Efterskolen tilbyder i alt seks forskellige linjer (håndbold, fitness og velvære, idræt, kajak og golf ud over fodbold), og selv om fodboldlinjen er skolens største, er der allerede elever på venteliste til næste år. I øjeblikket går de to SIF-talenter Jeppe Okkels og Anders Iversen på skolens fodboldlinje.

Grundtvigs ånd

- Vi er en skole, der hviler på et grundtvigiansk fundament, og nogen vil måske spørge, hvordan det hænger sammen med udvikling af elitefodboldspillere. Men uanset om det er fodbold, matematik eller noget helt tredje, man har talent for, så er det helt i Grundtvigs ånd, at mennesket skal udvikle det talent, man er blevet givet. Vi udvikler først og fremmest ordentlige mennesker, det står over alt andet. Og vi kan jo se, at når eleverne har været hos os i et halvtårstid, så er det ikke længere evnerne for fodbold eller matematik, der giver status. Så er

SIF-spillere på Silkeborg Efterskole:

Nu:

Jeppe Okkels (SIF U17 og DBUs U17 landshold)
Anders Iversen (SIF U17 og DBUs futurelandshold U17)

Tidligere:

Jens Martin Gammelby (SIF Bet25 Liga og DBU U21 landshold)
Nicolaj Flø (SIF Bet25 Liga og DBU U21 landshold)
Kasper Dolberg (Ajax Amsterdam U19 og DBU U19 landshold)
Sammy Skytte (SIF Bet25 Liga og DBU U19 landshold)
Thomas Nørgaard (SIF Bet25 Liga)
Gustav Dahl (SIF Bet25 Liga)
Mads Emil Madsen (SIF U19 og DBUs U19 landshold)
Oscar Hedvall (SIF U19 og DBU U19 landshold)
Andreas Friis Sørensen (SIF U19 og DBU U17 landshold)
Jeppe Gertsen (SIF U19)
Valance Nambishi (SIF U19)

det at være en god kammerat. Man bliver vurderet i fællesskabet på det, man giver til det, siger Arne Lund.

- Bevidstheden om, at du ved at indgå i fællesskabet og yde til det bliver et bedre menneske, gør dig også til en bedre fodboldspiller, siger efterskoleforstanderen.